

- Skrives af SEGES Innovation Ledelse og Økonomi med fokus på dataindsamling i besætninger, statistik, driftsøkonomi og rentabilitetsberegninger

Tæt på DIN økonomi

Dansk griseproduktions konkurrenceevne i 2022

Konkurrenceevne: 2022 var et økonomisk dårligt år for EU-griseproducenter. Der var store fald i sobestanden gennem 2022 i flere lande, og dette understøttes af økonomiske resultater fra InterPIG 2022.

Af Michael Groes Christiansen, Specialkonsulent, Seges, Ledelse & Økonomi, mgc@seges.dk

Troen på dansk griseproduktions konkurrenceevne led et lille knæk i 2022, når denne udtrykkes som afregningspris minus fremstillingspris per kilo slagtekrop. Produktionsomkostningerne var dog lave i forhold til konkurrenterne. De var i EU-InterPIG kun lavere i Ungarn. Ungarsk placering i 2022 skyldtes meget lave historiske byggepriser, og relativt billigt foder. De billige foderpriser skyldtes en midlertidig eksport af ukrainsk korn til Ungarn. Spaniens fremstillingspris var cirka 1,65 kroner/kilo slagtekrop højere end i Danmark. Spanien er faldet bagud i forhold til Danmark pga. foderpriseniveau samt en PRRS-variant, som har kostet cirka 5 procentpoint øget dødelighed

fra fødsel til slagtning fra 2020 og til og med 2022. En stor del af den lave danske fremstillingspris kan forklares af relativt lave danske foderpriser i forhold til konkurrenterne.

Det var de danske afregningspriser, som relativt skuffede i 2022 i forhold til konkurrenterne. De danske afregningspriser steg 10,2 procent i 2022 i forhold til 2021, mens de i Tyskland steg med 35,2 procent og i Spanien med 21,2 procent. Afregningspriserne steg mest i Tyskland og Belgien.

Spanske afregningspriser var i 2022 cirka 2,2 kroner/kilo slagtekrop højere end i Danmark. Samlet endte Danmark med et resultat pr. kg slagtekrop på cirka -1,12 kroner/kilo mod spanske -0,57 kroner/kilo. Kun Ungarn og Østrig havde et plus i EU-InterPIG.

Hvis man tror, at en griseproducent stopper produktionen bare fordi fremstillingsprisen er højere end afregningspriserne, kan man godt tro om igen. I økonomien arbejder man med begrebet 'Sunked Cost', der er omkostninger, som er der, uanset om der er produktion i ens stalde eller ej.

Økonomien før rente og afskrivninger kaldes EBID på engelsk, på dansk kaldes det også DB2 (dækningsbidrag2) eller kapacitetsbidraget. Så længe EBID er mere end 0, så siger økonomisk teori, at det kan betale sig at have grise i stalden - også selvom afregningspris er lavere end fremstillingsprisen.

I figuren er der vist EBID samt resultat per kilo slagtekrop for en national fuldlinjeproducent fra InterPIG. Værst står det til i UK med EBID. En UK-tælling viser da også et fald i sobestanden fra juni 2021 til juni 2022 på 14 procent. Den dårlige økonomi slår også igennem i Tyskland. Her forsvandt 10,6 procent af landets søer i 2022. Danmarks sobestand blev også mindsket med mere end EBID



3 anbefalinger

- 1 Hold øje med EU's griseproduktions størrelse. Større fald kan betyde en god længere økonomisk optur.
- 2 Østeuropæisk griseproduktion kan godt blive en stor faktor på længere sigt i EU, men her og nu vækster de næppe.
- 3 Tænk over eventuel fremtidig lovgivning inden der bygges nyt i soholdet.

U

Fakta

- I InterPIG oplyser de enkelte lande hver især deres produktionsomkostninger og afregningspriser.
- Resultat pr. kg slagtekrop er for en fuldlinjeproducent i landet, da smågrisepriser dikteres af udbud/efterspørgsel på EU-markedet.
- EBID (resultat før renter og afskrivninger) fortæller bedre på kort sigt om udbud af grisekød 10 mdr. senere end resultat pr. kg slagtekrop.

antyder, og det med -10,3 procent. Markedspriser på smågrise var nemlig rigtigt dårlige i 2022. Det redder så noget slagtegrisproduktion blandt andet i Tyskland.

Der kan læses mere om emnet i en rapport kaldet 'Dansk griseproduktions konkurrenceevne 2022', som findes på LandbrugsInfo eller www.svineproduktion.dk

Kr./kg varm slagtekrop

